СОВЕТ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

18 марта 2016 года

   №  130
село Каргасок

О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета Каргасокского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции»
Совет Каргасокского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета Каргасокского сельского поселения (далее – Комиссия) образуется распоряжением Председателя Совета Каргасокского сельского поселения (далее – Совет).

2. В состав Комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и другие члены комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
3. К ведению Комиссии относится:

1) организация сбора представляемых депутатами Совета сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

2) проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета;

3) проведение проверки соблюдения депутатами Совета ограничений и запретов, установленных федеральными законами;

4) проведение проверки фактических обстоятельств, служащих основаниями для досрочного прекращения полномочий депутатов Совета по основаниям, предусмотренным федеральными законами.

4. Основанием для проведения проверки, предусмотренной подпунктами 2 - 4 пункта 3 настоящего решения, является поступление в Комиссию из правоохранительных органов информации о недостоверности и неполноте сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета и о несоблюдении депутатами Совета ограничений и запретов, установленных федеральными законами.
5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
Член Комиссии обязан присутствовать на заседании Комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует в письменной форме председателя Комиссии.

6. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. Решения Комиссии принимаются двумя третями голосов от общего числа членов Комиссии.
Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должен быть ознакомлен депутат Совета.

7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом в письменной форме. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

8. Заседание Комиссии проводится в присутствии депутата Совета, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

При наличии письменной просьбы депутата Совета о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие.

В случае неявки на заседание Комиссии депутата Совета (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается.

В случае повторной неявки депутата Совета без уважительной причины Комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в его отсутствие.

9. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения депутата Совета (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

10. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

11. По итогам рассмотрения вопроса, о предоставлении депутатом Совета недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его самого, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что сведения об имуществе, представленные депутатом Совета, являются достоверными и полными;

2) установить, что сведения об имуществе, представленные депутатом Совета, являются недостоверными и (или) неполными.

12. По итогам рассмотрения вопроса, о несоблюдении депутатом Совета ограничений и запретов, обязанностей, установленных федеральными законами, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что депутат Совета соблюдал ограничения и запреты;

2) установить, что депутат Совета не соблюдал ограничения и запреты.

13. Решения Комиссии оформляются протоколами. Протокол заседания Комиссии ведется секретарем Комиссии и подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими участие в ее заседании.
14. В протоколе заседания Комиссии указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества депутата Совета, в отношении которого рассматривается соответствующий вопрос;

3) материалы, исследованные комиссией в связи с рассматриваемыми ею вопросами;

4) содержание пояснений депутата Совета и других лиц по существу рассматриваемых Комиссией вопросов;

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации секретарю Комиссии;

7) результаты голосования;

8) решение и обоснование его принятия.

15. Организационное, документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку заседания, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются секретарем Комиссии.

16. Абзац первый пункта 5 решения Совета Каргасокского сельского поселения от 28 марта 2013 года № 31 «Об отдельных вопросах противодействия коррупции» изложить в следующей редакции:
«5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». Депутаты Совета Каргасокского сельского поселения представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета Каргасокского сельского поселения, образованную в соответствии с решением Совета Каргасокского сельского поселения от 18 марта 2016 года № 128 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Совета Каргасокского сельского поселения».
17. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Каргасокского сельского поселения                                                          Д.Б.  Соколов

Глава Каргасокского сельского поселения                                             А.А. Белоногов